
O JOSÉ FERNANDES BA r  o ii LO 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

PORTARIA N° é'  , DE jã DE reArnjto DE 2009. 

Dar publicidade ao Plano Anual de Capacitação do 
Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade — ICMBio. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo Decreto n°. 6.100, de 26 de 
abril de 2007, e pela Portaria n°. 532/Casa Civil, de 30 de julho de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 31 de julho de 2008, resolve: 

Art. I° Dar publicidade ao Plano Anual de Capacitação, conforme Anexo-I, 
elaborado pela Educação Corporativa em conjunto cornos representantes do Comitê de Capacitação 
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade — ICMBio e aprovado no âmbito do 
Conselho de Diretores. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BOLETIM DE SERVIÇO N0 ...0A. 

Instituto Chico Mendes 
de  ao  i QQ ui001  





ANEXO I 
QUADRO SÍNTESE DO PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO 200900 ICMBIO 

MACROPROCESSOS 
TIPO DE EVENTO PROGRAMADO E CARGA HORLIW QUANTIDADE DE 

SERVIDORES 

VAGASIPUBLICO 

OUTROS 
PERIODO 

VALOR 
ESTIMADO EVENTO CARGA 

HORÁRIA (h/a) 

PROTEÇÃO 

Atualização em fiscalização - 70h a distância 44 180 Janeiro e 
Fevereiro 

362.518,20 

Oficina de instrutores de fiscalização 20 30 Fevereiro e Março 44.751,30 

Atualização em fiscalização 84 206 Fevereiro a Maio 522.471,62 
Formação de Brigadistas 40 1407 Abril a agosto 0,00 

Análise de Impacto Ambiental ( Procedimentos para Anuência) 40 40 . indenfinido 80.559,60 
Oficina de emergências ambientais 40 40 indenfinido 80.559,60 

CONSOLIDAÇÃO 
TERRITORIAL 

Curso de Geoprocessamento 80 80 Abr, Jun e Set 234.238,40 
Curso de Avaliação de propriedades, imóveis e benfeitorias para 
regularização fundiária, cadeia dominial e consolidação territorial 

80 30 • Setembro 87.839,40 

DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Curso de Formação de Gestores -115h a distância 96 200 Março e Abril 811.710,00 
Curso de Formação em gestão da biodiversidade 440 175 Julho e Agosto 1.609.184,50 
Curso de formação de Instrutores - 70h a distância 40 80 Março e Agosto 161.119,20 

Inglês instrumental ao 40 indefinido 80.559.60 
Inglês Instrumental - a distância indefinido 0.00 

Francês - a distância 40 indefinido 44.000,00 
Lideranças 40 40 indefinido 80.559,60 

Curso de Ambientação* (Anistiados) 24 70 indefinido 77.000,00 
Programa de beneficio e qualidade de vida 200 Permanente 0,00 

Curso de Educação Corporativa ao 3 indefinido 6.041,97 
Curso de Gestão do Conhecimento 40 3 indefinido 6.041,97 

Global Make Conference 2009 .. 1 maio 3.500,00 
Encontram 3 indefinido 6.000,00 

ESARH 2 2 ° semestre 3.000,00 
Encontro de Gestão de Pessoas do ICMBlo - 40h 40 30 1° semestre 60.419,70 

CONAR 20 4 indefinido 5.966,84 
Gestão por resultados 

estratégicos na gestão pública 
(Administração pública, conceitos Básicos de orçamento, 

licitação,contratação de pessoa fisica/juridica, pregão eletrônico) 

20 
. 

40 Maio/Setembro 59.668,40 

Encontro de Chefes de UC e Centros 350 Setembro 0,00 
Curso do Faça Projetos- a distância 400 2 ° semestre 0,00 

CRIAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E AVALIAÇÃO DE UC 

Curso de Plano de Manejo para UC de proteção integral 40 40 indefinido 80.559,60 
Curso de Plano de Manejo para UC de uso sustentável ao 40 indefinido 80.559,60 

Criação de UC 40 10 indefinido 20.139,90 
Curso de criação, gestão e manejo de RPPN 40 40 Março 10.000,00 

Curso de Avaliação ecológica rápida 40 20 Ag0 e Set 40.279,80 
Curso avançado de geoprocessamento 44 20 Mai e Aqo 58.559,60 

Curso sobre gestão de RPPN (a distância) 40 100 Maio e Agosto 0,00 
Curso de elaboração de Plano de Manejo de RPPN 40 20 Jun e Set 10.000,00 

PESQUISA E 
MONITORAMENTO 

Capacitaçâo e operacionalizaçâo do Sistema de Informação em 
Biodiversidade (515810) - a distância 

300 2° semestre 0.00 

Planejamento e implementação de programas de monitoramento da 
biodiversidade em unidades de conservação 40 ao indefinido 80.559,60 

PESQUISA E 
MONITORAMENTO 

Capacitaçâo para o planejamento, captação e gestão de recursos 
financeiros, acordos e cooperação técnicas Para projetos de Pesquisa - 

40 h 
40 25 indefinido 50.349,75 

Fundamentos de monitoramento da biodiversidade e ecologia da 
paisagem 40 25 indefinido 50.349,75 

Curso de gestão da informação em biodiversidade 40 30 60.419,70 
Curso de avaliação estratégica de impactos e pressões de 

empreendimentos na biodiversidade com foco em espécies da fauna e 
flora (alvos de conservação) 

40 15 2 ° semestre 30.209,85 





Elaboração de Projetos de Pesquisa - 40h a distância 40 40 2 ° semestre 0,00 

Curso de Studbook keeper 80 15 indefinido 40.279,80 

Congresso Nacional de Primatolo2la 2 indefinido' 3 500 00 

Congresso Nacional de Herpetologia 2 indefinido 3.500,00 

Congresso Nacional de Omitologia 2 indefinido 3.500,00 

Congresso Nacional de Zoologia 2 indefinido 3.500,00 

USO PUBLICO E NEGÓCIOS 

Curso de elaboração e gestão de Planos de negócios em Ucs 40 40 Abr e Mal 80.559,60 

Curso de Planejamento, implementação, monitoramento do uso público 
em PARNA 

40 40 Maio 80.559,60 

Trilhas - manutenção e conservação 40 20 Mar e Abr 40.279.80 

Curso de Mergulho autónomo básico 40 20 Out e Nov 40.279,80 

Curso de Mergulho autônomo avançado 40 20 Out e Nov 40.279,80 

Curso de captação de recursos e parcerias 40 40 indefinido 80.559,60 

Curso de ferramentas econômicas para a conservação 40 40 indefinido 80.559.60 

Curso de manejo comunitário florestal madeireiro e não madeireiro 40 40 indefinido 80.559.60 

Cursos de manejo florestal empresarial madeireiro e não madeireiro 40 40. indefinido 80.559,60 

Curso de gestão de turismo de base comunitária 40 30 Setembro 60.419,70 

GESTÃO SOCIOAMBINTAL E 
POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS 

Formação e consolidação de conselhos consultivos e deliberativos 40 
40 Junho/Julho 80.559,60 

Curso de cadeias produtivas e Produtos da socioblodiversidade 40 40 1° semestre 80.559,60 

Comunicação Social, Inclusão Digital e Educomunicação 40 40 2 ° semestre 80.559,60 

Avaliação de Programas de Educação Ambiental e Elaboração de 
Projetos 

40 40 20 semestre 80.559,60 

COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL 

Curso de compensação ambiental - 80 h/a a distância 80 400 Mar e Abr 0,00 

SUPORTE OPERACIONAL 

Licitação e Contratos 40 40 indefinido 80.559,60 

Curso de gestão de contrato e suprimentos 24 30 indefinido 39.000,00 

Curso de gestão orçamentária 40 30 indefinido 80.819,70 

Legislação aplicada a logística de suprimento Lei 8666/93 26 20 indefinido 22.000,00 

Orçamento público: elaboração e execução 35 20 indefinido 22.000,00 

Mecânica de Embarcações 40 20 indefinido 40.279,80 

Curso Arrais Profissional 40 20 indefinido 40.279,80 

MANEJO PARA A 
CONSERVAÇÃO 

Curso de análise de viabilidade populacional para espécies ameaçadas 40 40 indefinido 80.559,60 

Curso de capacitação para construção da lista de espécies ameaçadas de 
extinção  

40 20 indefinido 40.279,80 

Manejo de áreas silvestres e áreas protegidas -34 dias 272 2 
7 de julho a 9 de 

agosto 
12.313,45 

Curso de biologia da conservação e manejo da vida silvestre 40 10 Setembro 20.139.90 

CONTROLE SOCIAL E 
TRANSPARÊNCIA 

Curso de auditoria 40 10 indefinido 16.000,00 

TOTAL 3229 4057 1577 6.535.063,60 


